66RS0020-01-2023-000228-18 

Дело № 1-62/2023

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Белоярский 16 июня 2023 года 

Белоярский районный суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Куцего Г.В.,

при секретаре судебного заседания Поздеевой Н.С., 

с участием государственных обвинителей Юдиной О.М., Кузнецова Н.В., 

защитников – адвокатов Филониной Ю.А., Михальченко Е.С.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> Б. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>1, имеющего образование 9 классов, холостого, имеющего на иждивении 

<

...>, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого,

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> Б. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего образование 9 классов, холостого, не имеющего на иждивении детей, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого,

в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по данному уголовному делу не задерживались, 13.01.2023 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Установил:

ФИО1, ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены на территории Сысертского и Белоярского районов Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В период с 28.08.2022 по 14:19 часов 29.08.2022, ФИО1, с целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, предложил ранее знакомому ФИО2, совершить тайное хищение чужого имущества – топлива, принадлежащего ООО «Успех-Транс» с помощью ранее обнаруженной им на автозаправочной станции, расположенной на 92 км автомобильной дороги Р 351 Екатеринбург – Тюмень на территории Богдановичского района Свердловской области топливной корпоративной карты «Газпромнефть», с указанным на ней пин – кодом, предоставляющую возможность пользователя данной карты осуществлять оплату товара – топлива на автозаправочных станциях ПАО «Газпромнефть». путем проведения оплаты на автозаправочных станциях ПАО «Газпромнефть» и получения топлива для последующего его использования в своих личных целях, на что последний согласился, тем самым вступив в единый преступный сговор, направленный на совместное тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору.

29.08.2022 в 14:19 часов, осуществляя единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Успех-Транс», ФИО1 вместе с ФИО2 на автомобиле марки ГАЗ 33025 с государственным регистрационным знаком Е 

<

номер>, приехали на автозаправочную станцию ООО «Газпромнефть-Центр» по адресу: 

<

адрес>, где по приезду ФИО1 установил заправочный пистолет заправочной колонки в полимерную канистру и передал ФИО2 корпоративную пластиковую топливную карту «Газпромнефть», принадлежащую ООО «Успех-Транс», с указанным на ней пин – кодом. Далее в свою очередь ФИО2 прошел к кассе указанной заправочной станции, где, не имея законных прав на распоряжение имуществом общества и обращения его в свою пользу, осознавая, что его действия носят тайный характер для окружающих, с целью незаконного обогащения, умышленно на кассе указанной автозаправочной станции, по средствам бесконтактной оплаты, применил корпоративную пластиковую топливную карту «Газпромнефть», принадлежащую ООО «Успех-Транс», и, введя подтверждающий пин – кода, указанный на данной карте, осуществил оплату за приобретаемое дизельное топливо в количестве 500 литров на общую сумму 26135 рублей, принадлежащее ООО «Успех-Транс», которым впоследствии ФИО2 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению, тем самым тайно умышлено из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору похитили.

29.08.2022 в 14:29 часов, осуществляя единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Успех-Транс», ФИО1 вместе с ФИО2 на автомобиле марки ГАЗ 33025 с государственным регистрационным знаком 

<

номер>, находясь на автозаправочной станции ООО «Газпромнефть-Центр» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 установил заправочный пистолет заправочной колонки в полимерную канистру для заполнения похищаемым дизельным топливом. В тоже время и месте, ФИО2, удерживая при себе корпоративную пластиковую топливную карту «Газпромнефть», принадлежащую ООО «Успех-Транс», с указанным на ней пин – кодом, прошел к кассе указанной заправочной станции, где, не имея законных прав на распоряжение имуществом общества и обращения его в свою пользу, осознавая, что его действия носят тайный характер для окружающих, с целью незаконного обогащения, умышленно на кассе указанной автозаправочной станции, по средствам бесконтактной оплаты, применил корпоративную пластиковую топливную карту «Газпромнефть», принадлежащую ООО «Успех-Транс», и, введя подтверждающий пин – кода, указанный на данной карте, осуществил оплату за приобретаемое дизельное топливо в количестве 200 литров на общую сумму 10454 рублей, принадлежащее ООО «Успех-Транс», которым впоследствии ФИО2 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению, тем самым тайно умышлено из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору похитили.

30.08.2022 в 05:14 часов, осуществляя единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Успех-Транс», ФИО1 вместе с ФИО2 на автомобиле марки ГАЗ 33025 с государственным регистрационным знаком 

<

номер>, приехали на автозаправочную станцию ООО «Газпромнефть-Центр» по адресу: 

<

адрес>, где по приезду ФИО1 установил заправочный пистолет заправочной колонки в полимерную канистру и передал ФИО2 корпоративную пластиковую топливную карту «Газпромнефть», принадлежащую ООО «Успех-Транс», с указанным на ней пин – кодом. Далее в свою очередь ФИО2 прошел к кассе указанной заправочной станции, где, не имея законных прав на распоряжение имуществом общества и обращения его в свою пользу, осознавая, что его действия носят тайный характер для окружающих, с целью незаконного обогащения, умышленно на кассе указанной автозаправочной станции, по средствам бесконтактной оплаты, применил корпоративную пластиковую топливную карту «Газпромнефть», принадлежащую ООО «Успех-Транс», и, введя подтверждающий пин – кода, указанный на данной карте, осуществил оплату за приобретаемое дизельное топливо в количестве 500 литров на общую сумму 26135 рублей, принадлежащее ООО «Успех-Транс», которым впоследствии ФИО2 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению, тем самым тайно умышлено из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору похитили.

30.08.2022 в 05:20 часов, осуществляя единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Успех-Транс», ФИО1 вместе с ФИО2 на автомобиле марки ГАЗ 33025 с государственным регистрационным знаком 

<

номер>, находясь на автозаправочной станции ООО «Газпромнефть-Центр» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 установил заправочный пистолет заправочной колонки в полимерную канистру для заполнения похищаемым дизельным топливом. В тоже время и месте, ФИО2, удерживая при себе корпоративную пластиковую топливную карту «Газпромнефть», принадлежащую ООО «Успех-Транс», с указанным на ней пин – кодом, прошел к кассе указанной заправочной станции, где, не имея законных прав на распоряжение имуществом общества и обращения его в свою пользу, осознавая, что его действия носят тайный характер для окружающих, с целью незаконного обогащения, умышленно на кассе указанной автозаправочной станции, по средствам бесконтактной оплаты, применил корпоративную пластиковую топливную карту «Газпромнефть», принадлежащую ООО «Успех-Транс», и, введя подтверждающий пин – кода, указанный на данной карте, осуществил оплату за приобретаемое дизельное топливо в количестве 200 литров на общую сумму 10454 рублей, принадлежащее ООО «Успех-Транс», которым впоследствии ФИО2 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению, тем самым тайно умышлено из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору похитили.

31.08.2022 в 11:49 часов, осуществляя единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Успех-Транс», ФИО1 вместе с ФИО2 на автомобиле марки ГАЗ 33025 с государственным регистрационным знаком 

<

номер>, приехали на автозаправочную станцию ООО «Газпромнефть-Центр» по адресу: 

<

адрес>, где по приезду ФИО1 установил заправочный пистолет заправочной колонки в полимерную канистру и передал ФИО2 корпоративную пластиковую топливную карту «Газпромнефть», принадлежащую ООО «Успех-Транс», с указанным на ней пин – кодом. Далее в свою очередь ФИО2 прошел к кассе указанной заправочной станции, где, не имея законных прав на распоряжение имуществом общества и обращения его в свою пользу, осознавая, что его действия носят тайный характер для окружающих, с целью незаконного обогащения, умышленно на кассе указанной автозаправочной станции, по средствам бесконтактной оплаты, применил корпоративную пластиковую топливную карту «Газпромнефть», принадлежащую ООО «Успех-Транс», и, введя подтверждающий пин – кода, указанный на данной карте, осуществил оплату за приобретаемое дизельное топливо в количестве 700 литров на общую сумму 35448 рублей, принадлежащее ООО «Успех-Транс», которым впоследствии ФИО2 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению, тем самым тайно умышлено из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору похитили.

01.09.2022 в 02:14 часов, осуществляя единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Успех-Транс», ФИО1 вместе с ФИО2 на автомобиле марки ГАЗ 33025 с государственным регистрационным знаком 

<

номер> приехали на автозаправочную станцию ООО «Газпромнефть-Центр» по адресу: 

<

адрес>, где по приезду ФИО1 установил заправочный пистолет заправочной колонки в полимерную канистру и передал ФИО2 корпоративную пластиковую топливную карту «Газпромнефть», принадлежащую ООО «Успех-Транс», с указанным на ней пин – кодом. Далее в свою очередь ФИО2 прошел к кассе указанной заправочной станции, где, не имея законных прав на распоряжение имуществом общества и обращения его в свою пользу, осознавая, что его действия носят тайный характер для окружающих, с целью незаконного обогащения, умышленно на кассе указанной автозаправочной станции, по средствам бесконтактной оплаты, применил корпоративную пластиковую топливную карту «Газпромнефть», принадлежащую ООО «Успех-Транс», и, введя подтверждающий пин – кода, указанный на данной карте, осуществил оплату за приобретаемое дизельное топливо в количестве 900 литров на общую сумму 45576 рублей, принадлежащее ООО «Успех-Транс», которым впоследствии ФИО2 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению, тем самым тайно умышлено из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору похитили.

02.09.2022 в 06:24 часов, осуществляя единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Успех-Транс», ФИО1 вместе с ФИО2 на автомобиле марки ГАЗ 33025 с государственным регистрационным знаком 

<

номер>, приехали на автозаправочную станцию ООО «Газпромнефть-Центр» по адресу: 

<

адрес>, где по приезду ФИО1 установил заправочный пистолет заправочной колонки в полимерную канистру и передал ФИО2 корпоративную пластиковую топливную карту «Газпромнефть», принадлежащую ООО «Успех-Транс», с указанным на ней пин – кодом. Далее в свою очередь ФИО2 прошел к кассе указанной заправочной станции, где, не имея законных прав на распоряжение имуществом общества и обращения его в свою пользу, осознавая, что его действия носят тайный характер для окружающих, с целью незаконного обогащения, умышленно на кассе указанной автозаправочной станции, по средствам бесконтактной оплаты, применил корпоративную пластиковую топливную карту «Газпромнефть», принадлежащую ООО «Успех-Транс», и, введя подтверждающий пин – кода, указанный на данной карте, осуществил оплату за приобретаемое дизельное топливо в количестве 900 литров на общую сумму 45576 рублей, принадлежащее ООО «Успех-Транс», которым впоследствии ФИО2 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению, тем самым тайно умышлено из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору похитили.

03.09.2022 в 07:23 часов, осуществляя единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Успех-Транс», ФИО1 вместе с ФИО2 на автомобиле марки ГАЗ 33025 с государственным регистрационным знаком 

<

номер>, приехали на автозаправочную станцию ООО «Картель Опти» по адресу: 

<

адрес>, д. ФИО3, 

<

адрес>, «б», где по приезду ФИО1 установил заправочный пистолет заправочной колонки в полимерную канистру и передал ФИО2 корпоративную пластиковую топливную карту «Газпромнефть», принадлежащую ООО «Успех-Транс», с указанным на ней пин – кодом. Далее в свою очередь ФИО2 прошел к кассе указанной заправочной станции, где, не имея законных прав на распоряжение имуществом общества и обращения его в свою пользу, осознавая, что его действия носят тайный характер для окружающих, с целью незаконного обогащения, умышленно на кассе указанной автозаправочной станции, по средствам бесконтактной оплаты, применил корпоративную пластиковую топливную карту «Газпромнефть», принадлежащую ООО «Успех-Транс», и, введя подтверждающий пин – кода, указанный на данной карте, осуществил оплату за приобретаемое дизельное топливо в количестве 900 литров на общую сумму 48510 рублей, принадлежащее ООО «Успех-Транс», которым впоследствии ФИО2 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению, тем самым тайно умышлено из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору похитили.

04.09.2022 в 12:46 часов, осуществляя единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Успех-Транс», ФИО1 вместе с ФИО2 на автомобиле марки ГАЗ 33025 с государственным регистрационным знаком 

<

номер>, приехали на автозаправочную станцию ООО «Картель Опти» по адресу: 

<

адрес>, д. ФИО3, 

<

адрес>, «б», где по приезду ФИО1 установил заправочный пистолет заправочной колонки в полимерную канистру и передал ФИО2 корпоративную пластиковую топливную карту «Газпромнефть», принадлежащую ООО «Успех-Транс», с указанным на ней пин – кодом. Далее в свою очередь ФИО2 прошел к кассе указанной заправочной станции, где, не имея законных прав на распоряжение имуществом общества и обращения его в свою пользу, осознавая, что его действия носят тайный характер для окружающих, с целью незаконного обогащения, умышленно на кассе указанной автозаправочной станции, по средствам бесконтактной оплаты, применил корпоративную пластиковую топливную карту «Газпромнефть», принадлежащую ООО «Успех-Транс», и, введя подтверждающий пин – кода, указанный на данной карте, осуществил оплату за приобретаемое дизельное топливо в количестве 1000 литров на общую сумму 53900 рублей, принадлежащее ООО «Успех-Транс», которым впоследствии ФИО2 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению, тем самым тайно умышлено из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору похитили.

05.09.2022 в 11:55 часов, осуществляя единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Успех-Транс», ФИО1 вместе с ФИО2 на автомобиле марки ГАЗ 33025 с государственным регистрационным знаком 

<

номер>, приехали на автозаправочную станцию ООО «Картель Опти» по адресу: 

<

адрес>, д. ФИО3, 

<

адрес>, «б», где по приезду ФИО1 установил заправочный пистолет заправочной колонки в полимерную канистру и передал ФИО2 корпоративную пластиковую топливную карту «Газпромнефть», принадлежащую ООО «Успех-Транс», с указанным на ней пин – кодом. Далее в свою очередь ФИО2 прошел к кассе указанной заправочной станции, где, не имея законных прав на распоряжение имуществом общества и обращения его в свою пользу, осознавая, что его действия носят тайный характер для окружающих, с целью незаконного обогащения, умышленно на кассе указанной автозаправочной станции, по средствам бесконтактной оплаты, применил корпоративную пластиковую топливную карту «Газпромнефть», принадлежащую ООО «Успех-Транс», и, введя подтверждающий пин – кода, указанный на данной карте, осуществил оплату за приобретаемое дизельное топливо в количестве 900 литров на общую сумму 48510 рублей, принадлежащее ООО «Успех-Транс», которым впоследствии ФИО2 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению, тем самым тайно умышлено из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору похитили.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, используя корпоративную пластиковую топливную карту «Газпромнефть», принадлежащую ООО «Успех-Транс», тайно умышлено из корыстных побуждений в период времени с 14:19 часов 29.08.2022 по 11:55 часов 05.09.2022, похитили по средствам использования указанной карты дизельное топливо в количестве 6700 литров на общую сумму 350 698 рублей, принадлежащее ООО «Успех-Транс», которым ФИО2 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшему ООО «Успех-Транс» материальный ущерб на общую сумму 350 698 рублей – в крупном размере.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину по предъявленному обвинению признали в полном объеме, от дачи показаний отказались на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, в судебном заседании, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в связи с отказом, оглашены показания подсудимых, данные на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого.

ФИО1 допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе следствия показал, что в конце августа 2022 года 28 или 29 августа на АЗС «Газпромнефть», он на асфальте возле одной из колонок обнаружил топливную карту «Газпромнефть», решил оставить себе, чтобы в дальнейшем осуществлять приобретение дизельного топлива для личных нужд или дальнейшего сбыта данного дизельного топлива. Карточку он положил в карман своей одежды и сел в автомобиль ГАЗель. По дороге домой он рассказал ФИО2, что на заправке нашел топливную карту и показал ее ему. Код не помнит. Он предложил ФИО2 совместно совершать хищение топлива, используя данную топливную карту, так же они обговорили, что топливо будут заливать в емкости объемом 1 куб. метр, принадлежащие его отчиму Свидетель №1, которые хранятся па территории КФХ. На следующий день они с ФИО2 договорились попробовать заправиться на данную топливную карту, для чего подобрали подходящую пластиковую емкость объемом 1 куб. метр на территории КФХ и загрузили ее в кузов ГАЗели, после чего поехали на АЗС «Газпромнефть» расположенную в 

<

адрес>, точный адрес не знает. В этот день с утра они сначала съездили по работе в с. Большие Б. Б. 

<

адрес>, а на обратном пути они заехали на АЗС «Газпром нефть» расположенную в 

<

адрес>, где по ранее достигнутой договоренности решили приобрести дизельное топливо. ФИО2 пошел к оператору с найденной топливной картой, с которой при помощи ввода находящейся на ней ПИН-кода (пин - код был написан маркером четыре цифры), оплатил дизельное топливо в размере 700 литров двумя заправками, сначала 500 литров, после еще 200 литров. ФИО2 попросил заправить полную тонную, то есть всю емкость, но оператор пояснил, что столько дизельного топлива в настоящее время на заправке нет, есть только 700 литров. Сразу возможности не было заправиться па 700 литров, так как на АЗС действовал лимит на 500 литров за раз, поэтому, он и ФИО2 дождались, когда произойдет заправка на 500 литров, после чего ФИО2 вновь подошел к оператору АЗС и дозаправился еще на 200 литров дизельного топлива. Как они и решили ранее, они хотели заправляться еще раз 8, по тонне каждый раз, либо пока карточка не будет заблокирована, либо пока на ней не закончиться оплаченное количество топлива, поэтому продолжить транзакции по карте они решили на следующий день. В этот день, заправившись 700 литрами дизельного топлива, они приехали домой к Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес> и выгрузили его во дворе дома. Свидетель №1 они объяснили, что данное топливо они приобрели у комбайнеров в с. Большие Б., на собственные деньги, за какую цену они ему сказали, он не помнит. Свидетель №1 им поверил и сказал, что данными дизельным топливом он будет заправлять их технику, он заплатил им по 7500 рублей и они оставили дизельное топливо у него во дворе, на автомобиле ГАЗель они приехали на территорию КФХ, где ее и припарковали. 

На следующий день, точную дату не помнит, 29 или 30 августа действуя по той же схеме, они вновь по работе отправились в с. Большие Брусяны и перед тем как доехать до места работы в с. Большие Брусяны, они сразу решили заехать на заправку в пос. Двуреченск, на АЗС «Газпромнефть» где ФИО2 вновь по ранее достигнутой договоренности и по ранее возникшему преступному умыслу с найденной им топливной карты оплатил еще 700 литров дизельного топлива, которое они залили в аналогичную емкость объемом 1 кубический метр, которую они также взяли в КФХ. Также сначала заправились на 500 литров дизельного топлива, после чего снова осуществили дозаправку оставшегося дизельного топлива в количестве 200 литров, за рулем автомобиля также был он.

На следующий день они с ФИО2 на той же автомашине ГАЗель снова приехали на АЗС «Газпромнефть», расположенной уже в п. Белоярский, точный адрес не знает, может показать визуально, где ФИО2 с найденной им топливной карты оплатил 700 литров дизельного топлива, которое они также залили в заранее подготовленную емкость. Хотели залить 1 тонну, но на данной заправке также не оказалось достаточного количества дизельного топлива.

На следующий день они снова поехали с ФИО2 на АЗС «Газпромнефть» в и. Белоярский, где ФИО2 с найденной карты оплатил 900 литров дизельного топлива. Хотели заправить тонну, но на заправке не было достаточного количества дизельного топлива. На следующий день они с ФИО2 снова приехали на ту же АЗС «Газпромнефть» в п. Белоярский, где ФИО2 с найденной топливной карты оплатил еще 900 литров дизельного топлива. На следующий день они с ФИО2 также приехали на АЗС «ОПТИ» в пос. Белоярский, адрес не знает, может показать визуально, где ФИО2 с найденной топливной карты оплатил 900 литров дизельного топлива, которое увезли к МГС На следующий день они с ФИО2 приехали на АЗС «ОПТИ» в дер. Златогорово Белоярского района, где ФИО2 с найденной топливной карты оплатил 1000 литров дизельного топлива, которое увезли в КФХ. На следующий день они с ФИО2 снова приехали в д. Златогорово на АЗС «ОПТИ», где ФИО2 с найденной топливной карты оплатил еще 900 литров дизельного топлива. На следующий день они с ФИО2 приехали на АЗС «Опти» в д. Мезенка Белоярского р- на, где ФИО2 попытался оплатить около 700 литров дизельного топлива с найденной топливной карты, однако получил отказ в покупке, после чего понял, что топливную карту заблокировали. Таким образом, на протяжении восьми дней они с ФИО2 похитили с топливной карты дизельное топливо в объеме 5800 литров, которое они сбывали ФИО4 по 21 рублю за литр дизельного топлива. Данное дизельное топливо использовалось Свидетель №1 на сельскохозяйственной технике, при этом они с ФИО2 понимали, что совершают кражу, так как данная топливная карта им не принадлежала. Когда они получили отказ в оплате дизельного топлива, то на обратном пути по дороге в КФХ ФИО2 выкинули найденную топливную карту. В содеянном раскаивается, вину свою признает полностью. До настоящего времени им возмещен причиненный материальный ущерб собственникам топливной карты на сумму в размере 177500 рублей (Том №1 л.д.134-137, 186-187).

ФИО2, допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе следствия показал аналогично ФИО1, что примерно в конце августа - начале сентября 2022 года ФИО1 показал ему топливную карту Газпромнефть, которую нашел на автозаправочной станции в г. Богданович, и с которой они мы приняли решение попробовать заправиться, для чего взяли пластиковые емкости – канистры и поехали на автозаправочную станцию в пос. Двуреченск Сысертского района, где он прошел в помещение заправочной станции оплатил дизельное топливо, а ФИО1 в это время наполнял канистры на улице. Так же в другие дни они наполняли канистры дизельным топливом по такой же схеме еще в д. ФИО3 и в п. Белоярском, всего не менее 8 раз. Данные канистры затем привозили по адресу: 

<

адрес> и продавали МГС, которому не сообщали о том, что данное топливо они получали за счет обнаруженной топливной карты. Он понимал, что карта им не принадлежит и что таким образом мы совершаем хищение топлива. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется подобного не совершать. Ущерб возмещен (Том 

<

номер> л.д.203-206, 238-239).

Данные оглашенные показания в качестве подозреваемых и обвиняемых, подсудимые ФИО1 и ФИО2 подтвердили в полном объеме.

Помимо показаний самых подсудимых их вина в совершении преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, а также письменными материалами дела.

В судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания неявившихся представителя потерпевшего БАВ и свидетелей Свидетель №1 и МАВ

Представитель потерпевшего БАВ в ходе следствия показала, что предприятие ООО «Успех - Транс» осуществляет услуги по грузоперевозкам и обслуживанию транспортных средств. На балансе предприятия имеется, в том числе, грузовая автомашина «Камаз» государственный регистрационный знак 

<

номер>, за которой закреплён водитель МАВ Для выполнения своих должностных обязанностей по осуществлению грузоперевозок водителю была предоставлена топливная карта 

<

номер> ООО «Газпромнефть - Корпоративные продажи», с помощью которой осуществляется заправка дизельным топливом на АЗС «Газпромнефть». Баланс карты пополняется предприятием ООО «Успех - Транс» ежемесячно. 28.08.2022 года, в вечернее время, водитель МАВ поставил автомашину «Камаз» государственный регистрационный знак 

<

номер> на станцию технического обслуживания предприятия ООО «Успех - Транс», расположенную в 

<

адрес>/а, для прохождения технического обслуживания. Когда МАВ оставил автомобиль Камаз на территории СТО он передал ключи от автомобиля, СТС и топливную карту механику САВ, после чего он позвонил главному инженеру ФИО5 и сообщил о данном факте, то есть о том, что он передал механику ФИО6 указанные выше документы. Территория СТО охраняется ООО ЧОП «Гроза», огорожена забором с колючей проволокой. 05.09.2022 года начальник отдела логистики ООО «Успех -Транс» выявил, что топливная карта 

<

номер> активно используется на АЗС «Газпромнефть» несмотря на то, что грузовая автомашина находится на ремонте и не выполняет никаких работ (поездок). Далее сотрудниками предприятия был устно опрошен МПВ, который пояснил, что топливная карта была им оставлена, механику САВ вместе с СТС на указанный выше автомобиль Камаз и ключами от указанного автомобиля, при постановке его на техническое обслуживание. Устно опрошенный САВ пояснил, что МАВ ему передал только СТС и ключи от автомобиля Камаз, и что ни какой топливной карты он ему не передавал. Также он пояснил, что двери автомобиля «Камаз», якобы, были не закрыты. Какую - либо причастность к хищению топливной карты СПВ и МАВ отрицают. Далее была получена распечатка транзакций по заправкам похищенной топливной карты 

<

номер>, согласно которой четыре заправки осуществлены с 29 августа 2022 года по 30 августа 2022 года, в количестве 1 тонны 400 литров на АЗС «Газпромнефть», на сумму 73 178 (семьдесят три тысячи сто семьдесят восемь) рублей, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Далее 31.08.2022 и 01.09.2022 было осуществлено три заправки в количестве 2 тонны 500 литров на АЗС «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму - 126600 (сто двадцать шесть тысяч шестьсот)» рублей. Затем, с 03.09.2022 по 05.09.2022 было осуществлено три заправки на АЗС «Газпромнефть» распложенной по адресу: Белоярский ГО, д. ФИО3, 

<

адрес>. в количестве 2 тонны 800 литров, на общую сумму 150920 (сто пятьдесят тысяч девятьсот двадцать) рублей. Тем самым действиями неизвестного лица предприятию ООО «Успех Транс» был причинён общий материальный ущерб на сумму - 350818 (триста пятьдесят тысяч восемьсот восемнадцать) рублей. Данное дизельное топливо оплачено ООО «Успех - Гране» предприятию ООО «Газпромнефть - Корпоративные продажи». После чего, ей было написано электронное обращение в МО МВД России «Сысертский», так как первые несколько заправок с похищенной топливной карты были осуществлены на территории Сысертского городского округа. Указанная топливная карта предназначена для оплаты дизельного топлива только на автозаправочных станциях «Газпрома», более нигде ей расплатиться не представляется возможным. Денежные средства на карте являются целевыми. Также поясняет, что счет карты не является банковским, а является специализированным счетом именно системы «Газпромнефть». На топливной карте был наклеен пароль, в связи с чем, можно было легко ей воспользоваться (Том 

<

номер> л.д. 95-97, 98-99).

Свидетель МАВ в ходе следствия показал, что 28.08.2022 он подменял сотрудника в ООО «Успех-транс», где в тот день он управлял автомобилем «Камаз», государственный регистрационный знак 

<

номер> регион. Для осуществления перевозок и для заправки автомобиля ему была предоставлена топливная карта ООО «Газпромнефть-корпоративные продажи», с помощью которой осуществлялась заправка дизельным топливом на АЗС «Газпромнефть». Заправлялся он данной картой в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. 28.08.2022 в вечернее время он поставил автомобиль «Камаз», государственный регистрационный знак 

<

***> на станцию технического обслуживания (СТО) предприятия ООО «Упех-Транс», расположенную в 

<

адрес>/а. Когда он оставил автомобиль Камаз на территории СТО, то ключи от автомашины оставил на пункте охраны, вся документация вместе с топливной картой оставалась на тот момент в автомобиле. Он их больше не трогал (Том 

<

номер> л.д. 129-130).

Свидетель Свидетель №1 в ходе следствия показал, что является ИП в сфере КФХ, имеет сельско-хозяйственную технику, в том числе Газель «ГАЗ-33025» государственный регистрационный знак 

<

номер> регион. Данным автомобилем управляет ФИО1, на нем он перевозит корм для скота. На протяжении недели, в период с конца августа 2022 по начало сентября 2022 года, более точные даты назвать не может, так как не помнит, ФИО1 совместно с ФИО2, которые неофициально у него подрабатывают, на указанном автомобиле привозили дизельное топливо, которое сливали в полиэтиленовые емкости объемом 1м3, находящиеся под металлическим навесом для ремонта спец техники, расположенном по адресу: 

<

адрес>1. Данное топливо он приобретал у них за 7000 рублей каждый раз, его он планировал использовать для сельско-хозяйственной техники. ФИО2 и ФИО1 поясняли ему, что данное топливо приобретали у комбайнеров, причин не доверять им у него не было, поэтому он даже не подозревал, что топливо было похищено. В один из дней сентября на участок по адресу 

<

адрес>1 приехали сотрудники полиции, пояснил, что канистры с топливом подлежат изъятию, так как топливо было похищено ранее. На тот момент часть топлива уже была израсходована на сельско-хозяйственные нужды. В тот момент он и узнал от сотрудников полиции, что топливо было похищено при помощи топливной карты. До того момента ему об этом было неизвестно. ФИО1 и ФИО2 ему об этом не сообщали. О том, что топливо краденое, он не знал. Часть топлива была изъята, а именно 2 канистры с топливом внутри (Том №1 л.д. 102-103). 

Кроме того, вина ФИО1, ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими письменными доказательствами:

- иным документом – заявлением представителя потерпевшего ООО «Успех-Транс» от 07.03.2022, согласно которому просят привлечь к ответственности неизвестное лицо по факту распоряжения топливной картой 

<

номер> ООО «Успех-Транс», в результате чего причинен крупный материальный ущерб – 350 818 руб. (Том №1 л.д. 20-21);

- иным документом – заявлением представителя потерпевшего ООО «Успех-Транс» от 13.09.2022, согласно которому просит привлечь к ответственности неизвестных лиц, которые в период с 29.08.2022 по 05.09.2022 совершили хищение дизельного топлива, с топливной карты 

<

номер>, в результате чего ООО «Успех-Транс» причинен крупный материальный ущерб – 350 818 руб. (Том №1 л.д. 23);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.09.2022 с фотоиллюстрациями, согласно которому осмотрена АЗС № 6609 «Опти» ООО «Картель» по адресу: 

<

адрес> где предусмотрена возможность использования топливной карты (Том №1 л.д. 25-26);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.09.2022 с фотоиллюстрациями, согласно которому осмотрена АЗС «Газпромнефть-Центр» по адресу: 

<

адрес>, где предусмотрена возможность использования топливной карты (Том 

<

номер> л.д. 27-29);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.09.2022 с фотоиллюстрациями, согласно которому осмотрена АЗС № 49 «Газпромнефть-Центр» по адресу: 

<

адрес>, где предусмотрена возможность использования топливной карты. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью (Том №1 л.д. 30-31);

- протоколом осмотра предметов от 22.12.2022 с фотоиллюстрациями, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью с камер наблюдения, изъятый в ходе осмотра места происшествия на АЗС «Газпромнефть» - 

<

адрес>. Имеется три видеозаписи, зафиксировавших оплату топлива, с топливной карты (Том №1 л.д. 115-120);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.09.2022 с фотоиллюстрациями, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>1. В ходе осмотра изъята автомашина ГАЗ-33025, государственный регистрационный знак 

<

номер> СТС 

<

номер> от 

<

дата>, ДКП 

<

номер> от 09.01.2021, приложение № 1 к ДКП № 1/2021 от 09.01.2021 (Том №1 л.д. 35-39);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.09.2022 с фотоиллюстрациями, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъяты 2 полиэтиленовые емкости объемом 1м3 с жидкостью внутри (Том №1 л.д. 40-43);

- иным документом – транзакционным отчетом ООО «Успех-Транс» за период с 20.08.2022 по 05.09.2022, согласно которому отражены списания по топливной карте 

<

номер> на общую сумму 385 713 руб. (Том 

<

номер> л.д. 80-84);

- протоколом осмотра предметов от 16.12.2022 с фотоиллюстрациями, согласно которому осмотрен вышеуказанный транзакционный отчет (Том №1 л.д. 85-89);

- иным документом – справкой об ущербе ООО «Успех-Транс» от 05.09.2022, согласно которой определен размер ущерба в 350 818 руб. (Том №1 л.д. 91);

- протоколом проверки показаний на месте от 21.12.2022 с фотоиллюстрациями, согласно которому ФИО1 на месте указал обстоятельства преступления, а именно место обнаружения им топливной карты и места оплаты с неё топлива на соответствующих АЗС, аналогично данным им показаниям (Том №1 л.д. 143-155);.

- протоколами осмотра предметов от 10.01.2023 с фотоиллюстрациями, согласно которому с участием ФИО1 и ФИО2 осмотрен диск с видеозаписью с камер наблюдения, изъятый в ходе осмотра места происшествия на АЗС «Газпромнефть» - 

<

адрес>. Имеется три видеозаписи, зафиксировавших оплату топлива, с топливной карты ФИО2 (Том №1 л.д. 167-170, 214-218)

Исходя из совокупности всех доказательств, исследованных в судебном заседании, суд находит вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления установленной. 

При оценке доказанности вины подсудимых, суд берет за основу признательные показания самих подсудимых ФИО1, ФИО2, данные в ходе следствия, с участием защитника, показания представителя потерпевшего БАВ, свидетелей Свидетель №1, ФИО7, данные в ходе следствия, также письменные доказательства вины подсудимых, исследованные в судебном заседании. Все доказательства вины согласуются между собой и обстоятельствами дела. 

Так из показаний подсудимых ФИО1 и ФИО2, данных в ходе следствия, следует, что после обнаружения ФИО1 топливной карты ООО «Успех-Транс» и после поступившего предложения от ФИО1, по предварительной договоренности друг с другом, в период с 29.08.2022 по 05.09.2022 ФИО2 на различных АЗС осуществлял оплату топлива с указанной топливной карты, а непосредственную заправку в автомобиль осуществлял ФИО1.

Данные показания подсудимый ФИО1 подтвердил при проверке показаний на месте, указав место обнаружения топливной карты, а также места её использования на соответствующих АЗС, что также согласуется с результатами осмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения на одной из АЗС в Белоярском районе.

Данные показания подсудимых согласуются с показаниями представителя потерпевшего БАВ о выявлении факта хищения, путем использования топливной карты ООО «Успех-Транс», а также о размере ущерба, который соответствует транзакционному отчету по топливной карте, согласуется с данными, указанными в справке об ущербе.

Кроме того данные показания подсудимых согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО7 о приобретении подсудимыми топлива посредством использования утерянной топливной карты ООО «Успех-Транс».

Суд доверяет указанным показаниям подсудимых, а также показаниям представителя потерпевшего и свидетелей полностью, поскольку они являются последовательными, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, образуют совокупность с другими доказательствами по делу. Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, перед дачей показаний представитель потерпевший, свидетели, предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, также показания указанных лиц согласуются с совокупностью исследованных письменных доказательств по делу, являются последовательными. Какого-либо повода для оговора подсудимых, либо их самооговора, не установлено.

Письменные доказательства также получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Предметом преступления, совершенного подсудимыми явились соответственно денежные средства, принадлежащие потерпевшему ООО «Успех-Транс», зачисленные на топливную карту, с помощью которой производится оплата за приобретаемое топливо.

В судебном заседании достоверно установлено, что действия подсудимых были направлены на безвозмездное изъятие и обращение похищенного в свою пользу, о чем также свидетельствуют обстоятельства последующего распоряжения похищенным имуществом.

Размер причиненного хищением ущерба подтвержден показаниями представителя потерпевшего, письменными материалами дела и не оспаривается подсудимыми. 

Преступление подсудимыми совершены с прямым умыслом и корыстным мотивом, о чем свидетельствовало их желание обогатиться, при этом у подсудимых отсутствовало какое-либо предполагаемое право на имущество потерпевшего в связи с долговыми или какими-либо иными обязательствами.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое объективное подтверждение, так как имел место сговор между подсудимыми, до совершения преступления, а именно ФИО2 согласился на предложение ФИО1 совершить хищение, кроме того, непосредственное изъятие имущества осуществлялось обоими подсудимыми.

Вмененный квалифицирующий признак «в крупном размере» также нашел свое объективное подтверждение, так как сумма похищенных денежных средств составляет 350 698 руб., то есть превышает 250 000 руб. (по примечанию 4 к ст. 158 УК РФ).

На основании совокупности исследованных доказательств судом объективно установлено, что ФИО1 и ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, используя корпоративную топливную карту «Газпромнефть», принадлежащую ООО «Успех-Транс», тайно умышлено из корыстных побуждений в период времени с 14:19 часов 29.08.2022 по 11:55 часов 05.09.2022, похитили по средствам использования указанной карты дизельное топливо в количестве 6700 литров на общую сумму 350 698 рублей, принадлежащее ООО «Успех-Транс», которым ФИО2 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшему ООО «Успех-Транс» материальный ущерб на общую сумму 350 698 рублей – в крупном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимым в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является умышленным, носит оконченный характер, относится к категории тяжких, против собственности, роли подсудимых в преступлении, совершенном в соучастии, (а именно, что предложение совершить преступление исходило от подсудимого ФИО1, оба подсудимых непосредственно осуществляли изъятие имущества), учитывает личность подсудимых, которые имеют постоянное место жительства. Кроме того суд учитывает, воздействие назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Также суд учитывает мнение потерпевшей стороны, не настаивающей на строгом наказании для подсудимых.

Исследовав данные о личности подсудимых, установлено, что ФИО1 и ФИО2 не судимы, характеризуются в целом удовлетворительно, официально не трудоустроены, в зарегистрированном браке не состоят, но ФИО1 состоит в фактических брачных отношениях, имеет иждивенца, на учете врачей нарколога и психиатра не состоят, к административной ответственности не привлекались, возместили ущерб.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении обоих подсудимых суд учитывает в соответствии с п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной в виде объяснений, данных правоохранительным органам до возбуждения уголовного дела с указанием своей причастности к преступлению – (Том №1 л.д. 32, 33-34); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, изобличение соучастника, с указанием соответствующих обстоятельств в ходе следственных действий (в том числе при проверке показаний на месте и в ходе осмотра предметов); добровольное возмещение ущерба, иные действия направленные на заглаживнаие вреда – в виде принесения устных извинений потерпевшей стороне; п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка (только в отношении подсудимого ФИО1 ); а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание подсудимыми своей вины (как в ходе следствия, так и рассмотрения дела судом); раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимых и их родственников; положительные характеристики личности; оказание помощи родственникам.

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют.

Учитывая совокупность вышеизложенного, конкретные обстоятельства содеянного, личность подсудимых, суд приходит к выводу о необходимости назначения более строгого вида основного наказания – лишения свободы, из числа предусмотренных за совершенное преступление, без дополнительного наказания, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

При назначении наказания подсудимым суд применяет положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначение наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств

Судом не установлена, исключительность смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимых во время или после совершения преступления, также не имеется какого-либо отдельного исключительного обстоятельства, существенно уменьшающего степень общественной опасности содеянного, следовательно, отсутствуют основания, для применения положений ст. 64, ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений ст.ст. 53.1, 75, 76, 76.2, 82 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении подсудимого также не имеется.

При этом, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, в том числе совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая также позицию государственного обвинителя, озвученную в судебных прениях относительно меры наказания, не связанной с реальным лишением свободы и мнение потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, также считает возможным назначить наказание, не связанное с реальным лишением свободы с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации – условное осуждение.

Учитывая, что подсудимым должно быть назначено наказание, не связанное с изоляцией от общества, суд считает, что по настоящему делу необходимо меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Гражданский иск потерпевшего ООО «Успех-Транс», заявленный в порядке ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации о возмещении ущерба, причиненного в результате преступления, подлежит оставлению без удовлетворения, поскольку как установлено в ходе рассмотрения дела ущерб потерпевшему возмещен в полноме объеме (Том №1 л.д. 165, 223). При этом, вопрос о возмещению потерпевшему понесенных расходов в связи с рассмотрением дела, при соответствующем обращении потерпевшего, подлежит рассмотрению в порядке ст. 131 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката в уголовном судопроизводстве, подлежат взысканию с подсудимых в соответствии со ст.131, ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений ч.6 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не имеется, поскольку отсутствуют сведения о том, что подсудимые являются нетрудоспособными по соответствующим медицинским показаниям, от услуг защитника по назначению также не отказывались.

Размер ко взысканию процессуальных издержек подлежит определению в соответствии с п.п. «г» п. 22(1) Постановления Правительства РФ от 01.12.2012 N 1240, из расчета за один день участия защитника – 1794 руб. 00 коп., а именно всего за 3 дня участия – 5382 руб. (с каждого из подсудимых).

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями п.п. 4-6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которое назначить наказание в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ сроком на ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным, с испытательным сроком на ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которое назначить наказание в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ сроком на ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным, с испытательным сроком на ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу – оставить без изменения, после вступления приговора в силу - отменить.

В удовлетворении гражданского иска потерпевшего ООО «Успех-Транс» о возмещении ущерба, причиненного в результате преступления – отказать.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета денежные средства в размере 5 382 (пять тысяч триста восемьдесят два) рубля 00 (ноль) копеек процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвоката по участию в уголовном судопроизводстве по назначению в ходе судебного разбирательства.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета денежные средства в размере 5 382 (пять тысяч триста восемьдесят два) рубля 00 (ноль) копеек процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвоката по участию в уголовном судопроизводстве по назначению в ходе судебного разбирательства.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу:

- документы, диск с видеозаписями – оставить храниться в материалах уголовного дела № 1-62/2023; 

- имущество – оставить по принадлежности владельцам, освободив от обязанностей ответственного хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Белоярский районный суд в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников в суде апелляционной инстанции.

Судья Г.В. Куцый